D *Notum enim vobis facio Evangelium, etc.* (Ex Primis.) Hic prætermisso ordine prædicandi, ad doctrinam se contulit resurrectionis, eo quod nonnulli Corinthiorum de resurrectione dubitarent.

Quod et accepistis. Id est, quod acceptum habuistis, et hæc dicit, ne illi hoc non credidisse viderentur.

In quo et statis. Id est, in bonis operibus perseverantes, in cuius doctrina ad cœlestia estis crecti.

Per quod et salvamini. Id est, per cuius doctrinam salutem speratis animarum et a diversis infirmitatibus corporum, quia sine fide resurrectionis perit omnimodo spes salutis.

A *Qua ratione prædicaverim vobis.* Ac si diceret, tota ratio prædicationis nostræ hæc est, ut resurrectionem creditis, hoc est, præmium omnium qui Christum crediderunt. Alioquin superfluuus est omnis labor jejuniorum et omnium tribulationum quas in hac vita pro Christo patimini.

B *Si tenetis, nisi frustra credidistis.* Id est, nisi oblitis estis, vel certe si fidei vestre vel laboris præmium resurgendo non speratis, vane creditis.

Tradidi enim vobis in primis. Id est, ex quo vobis in primordio prædicavi, tradidi mysterium resurrectionis, quod fidei nostre constat esse, vel primum.

Quod et accepi. Accipere se dixit, sive a lege, sive a senioribus, sive ab ipso Domino per revelationem.

C *Quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas.* Ut majore possit beatus Apostolus auctoritate firmare, quod prædicabat, hunc esse Christum salvatorem mundi, dicit : *Quem Moyses et prophetæ annuntiaverunt, ideo et secundum Scripturas prædictum esse eum commemorat, ut illud, Sicut ovis ad occisionem ducitur, et quasi agnus coram tendente se obmutescit, et illud : Traditus est, propter iniquitates nostras, et livore ejus sanati sumus (Isa. LIII), et multa alia in divinis de passione ejus invenies Scripturis.*

Et quia sepultus est. Ut illud Isaiae : *Et dabit impios pro sepultura et divites pro morte sua.* Item ipse : *Sepultura ejus sublata est de medio*

Et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas. Hæc in Osca, *Virificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus (Osee, vi).*

Et quia visus est Cepha. Id est Petro, Cephas enim Syrum nomen est; apparuit Petro, sicut in Evangelio scriptum est, quia *apparuit Simoni.*

Et post hæc undecim. Quando ad eos januis clausis intravit, hoc intelligendum, quia in Evangelio non omnes scriptæ sunt visiones, sed tantum quæ ad audientium sufficerent fidem.

Deinde visus est plusquam quingentis fratribus simul, ex quibus, etc. Ut enim major fides haberetur multitudinem testium interposuit, ex quibus multi vivere dicuntur qui possint interrogati dicere quæ viderunt, multi vero jam dormire dicuntur in morte.

D *Deinde visus est Jacobo.* Jacobo Alphæi scorsum apparuit; ferunt enim quod ipse Jacob Alphæi testatus est in cœna Domini, dicens : *Non se comedemus panem, usque dum videret Christum resurgentem a mortuis.*

Deinde apostolis omnibus. Multi hic apostolos illos omnes septuaginta, quos Dominus misit binos ad prædicandum, intelligi volunt.

Novissime autem omnium, etc. Visus est illi in via, quando lux circumfulsit eum, sive in templo hæc ideo dicit, ne putarent eum auxiliu potius quam visa narrare; tanquam abortivo dicit, quia est Synagogæ mortuus et natus Ecclesiæ tanquam abortivo, de cuius vita fuerat desperatum, nisi per gratiam Domini violenter fuisset attractus (Cor. xv). Allat-

etus autem prædicationibus non catenis. Et pro stupo-
nate novitatis in vitiis qui erat, in legis eruditione
perfectus. Sive ideo abortivus, quia mater synagoga
eum male conceptum imperfectumque peperit.

Ego enim sum minimus apostolorum. Hæc enim de-
se propter humilitatem dicit, ceterum erat minimus
tempore non labore. Nam alibi ait : *Plus omnibus
laboravi.*

Quia non sum dignus vocari apostolus, etc. Quare
non sit dignus ipse exponens ait : *Quoniam persecu-
tus sum Ecclesiam Dei.* Docet nos exemplo suo, etiam
si ad præsens proficiamus deflere præterita, melius
est enim dimissa recordari peccata, quam oblivisci
comissa. Scriptum est enim : *Fili, peccasti, ne adji-
cias iterum, sed et de præteritis deprecare* (Eccl. xxi).

*Gratia autem Dei sum id quod sum, et gratia ejus
in me vacua non fuit.* Quia gratia qua redei nti su-
mus, labore, conatum, meritum non quæsivit.
Quotidiana autem gratia post baptismum quotidianum
servitum laboris exspectat.

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. XVIII.

*Duo homines ascenderunt in templum, ut ora-
rent, unus Phariseus et alter publicanus. Phari-
seus stans hæc apud se orabat : Deus, gratias ago
tibi, quia non sum, sicut cœteri hominum, raptor-
es, injusti, adulteri, velut etiam hic publicanus,
jejuno bis in sabbato, decimas do omnium que
possideo. Et publicanus a longe stans, nolebat nec
oculos ad oculum levare, sed percutiebat pectus
suum, dicens : Deus, propitius esto mihi peccatori.*

*Amen dico vobis, descendit hic justificatus in do-
num suum ab illo. Quia omnis qui se exaltat, hu-
miliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur.*

*Duo homines ascenderunt in templum, ut orarent,
unus Phariseus et alter Publicanus.* (Ex Beda.) Pu-
blicanus humiliiter orans, ad illa præfatae viduæ, hoc
est, Ecclesiæ membra pertinet, de quibus supra di-
citur : Deus autem non faciet vindictam electorum
suorum clamantium ad se. Phariseus autem merita
jactans ad ea de quibus terribilis in conclusione sen-
tientia subditur. Verumtamen Filius hominis veniens,
putas inveniet sidem in terra ?